
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2014

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 277/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680408
OBJET O: Aquisição de Equipamento Hospitalar, para atender a 
solicitação do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      SOCIEDADE MERCANTIL CENTRO NORTE LTDA, CNPJ 
sob o Nº 01.989.691/0001-60, foi à vencedora do único item 
do certame, pelo critério de menor preço num valor de R$- 
25.250,00 (Vinte e cinco mil duzentos e cinqüenta reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 277/SESPA/2013: 
R$- 25.250,00 (Vinte e cinco mil duzentos e cinqüenta reais).
Belém (PA) 02/05/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680464

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 351 DE 11/04/2014, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.626 DE 22/04/2014, QUE CEDEU 
PARA SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO/ NÚCLEO 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO O SERVIDOR JOAQUIM 
AUGUSTO GOMES DE SOUZA MEIRA, MATRÍCULA Nº 
57198170/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO/ 
NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.
LEIA-SE: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL/ NÚCLEO ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.05.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 378/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680513
OBJETO: Registro de Preços de lote fracassado no P.E – SRP 
n° 249/2013, para eventual aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis e não perecíveis para atender as necessidades 
existenciais no Hospital Regional de Cametá por um período de 
12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      RONALDO P. PIMENTEL - EPP, CNPJ Nº 01.777.593/0001-
60, foi a vencedora do certame, pelo critério de menor preço 
global, num valor de R$-19.047,60 (Dezenove mil quarenta e 
sete reais e sessenta centavos).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 378/
SESPA/2013: R$-19.047,60 (Dezenove mil quarenta e sete reais 
e sessenta centavos).
Belém (PA) 02/05/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680662

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 147494A/21.11.2013
NOME            :             ROSA AMELIA TAVARES SILVA
MATRICULA   : 5789710/3
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       : 24.10.2013 a 24.10.2013.

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 2014/188550

NOME            : LAUDELINA MARIA VIEIRA FERREIRA
MATRICULA   : 57194930/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO        : DEPTO. DE CONTROLE DE ENDEMIAS
PERÍODO       :07.04.2014  a 03.10.2014 (180) dias.
PROCESSO N° 2014/182988
NOME            : ANA RICELLY PEREIRA DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 5901796/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO        :A DISPOSIÇÃO DA UEPA (9º CRS)
PERÍODO       :16.04.2014  a 12.10.2014 (180) dias.
PROCESSO N° 2014/173134
NOME            : JULIANA REGINA MOURA COUTINHO
MATRICULA   : 57175595/2
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO        :HRAS
PERÍODO       : 28.03.2014 a 23.09.2014(180) dias.

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 06605001552014200081245002405371
NOME          : NATÁLIA BUARQUE DO MONTE BRITO
MATRÍCULA : 57206316
CARGO        : AG. DE ENDEMIAS
LOTAÇÃO     :7º CRS
PERÍODO     :04.04.2014 a 11.04.2014(10)dias.

LICENÇA FALECIMENTO:
N° DA CERTIDÃO:06565601552014400309112013385085
NOME          : ANTONIO CAETANO ROCHA DE ALMEIDA
MATRÍCULA : 726176/1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO     :CAPS RENASCER
PERÍODO     : 06.04.2014 A 13.04.2014 (08)DIAS.

GRAU DE PARENTESCO: GENITOR
N° DA CERTIDÃO: 06853601552014400008016000234401
NOME          : REGINALDO BARATA DE ALMEIDA
MATRÍCULA : 57173599/2
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO     :DIV. DE IMUNIZAÇÃO/DEPI/DVS
PERÍODO     :09.04.2014  A 16.04.2014 (08)DIAS.

GRAU DE PARENTESCO: FILHO
N° DA CERTIDÃO:06565601552014400309188013392699
NOME          : REGINA NAZARÉ FONSECA SANTOS
MATRÍCULA : 729906/1
CARGO        : TÉC. DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO     :LACEN
PERÍODO     : 11.04.2014 A 18.04.2014 (08)DIAS.

GRAU DE PARENTESCO:IRMÃ
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA  Nº. 222/02.05.2014- CONCEDER
NOME           : MARIA GRACIETE GOMES
MATRICULA : 105651/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     :DGETES
TRIÊNIO       :05.06.2000 a 04.06.2003
PERÍODO     :05.05.2014 a 03.07.2014 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 206/23.04.2014- DETERMINAR
NOME           : CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS
MATRICULA : 94722/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO     :CIASPA
TRIÊNIO       :01.03.2003 a 28.02.2006
PERÍODO     :01.04.2014 a 30.04.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 226/02.05.2014- CONCEDER
NOME           : MARINEIA PORTO DE OLIVEIRA
MATRICULA : 5571502/2
CARGO        : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO     :DEPTO. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
TRIÊNIO       :28.02.2005 a 27.02.2008
PERÍODO     :02.05.2014 a 31.05.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 223/02.05.2014- CONCEDER
NOME           : ELENILCE PEREIRA DE CARVALHO
MATRICULA : 54189348/1
CARGO        : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO     :1º CRS
TRIÊNIO       :25.02.2005 a 24.02.2008
PERÍODO     :02.05.2014 a 30.06.2014 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 225/02.05.2014- CONCEDER
NOME           : MARINALDA DO SOCORRO DIAS VILHENA
MATRICULA : 5707099/7
CARGO        : CHEFE DE UNIDADE MISTA
LOTAÇÃO     :DCC
TRIÊNIO       :01.01.2011 a 31.12.2013
PERÍODO     :05.05.2014 a 03.06.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 224/02.05.2014- CONCEDER
NOME           : MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO COSTA
MATRICULA : 5446937/2
CARGO        : SECRETÁRIO DE DIRETORIA
LOTAÇÃO     :ETSUS
TRIÊNIO       :02.05.2011 a 01.05.2014
PERÍODO     :05.05.2014 a 03.06.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 013/15.04.2014- DETERMINAR
NOME           : ELIANE CALDAS DE MIRANDA
MATRICULA : 111538
CARGO        : FARMACÊUTICA-BIOQUIMICA
LOTAÇÃO     :9º CRS
TRIÊNIO       :25.06.2009 a 24.06.2012
PERÍODO     :11.05.2014 a 09.06.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 008/03.04.2014- CONCEDER
NOME           : JEANNE BARBOSA FONSECA
MATRICULA : 57190827/1
CARGO        : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO     :2º CRS
TRIÊNIO       :11.10.2010 a 10.10.2013
PERÍODO     :22.04.2014 a 21.05.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 015/11.04.2014- CONCEDER
NOME           : STELLA REGINA PEREIRA BARROSO
MATRICULA : 111465/1
CARGO        : MÉDICA VETERINÁRIA
LOTAÇÃO    :11º CRS
TRIÊNIO       :01.09.2010 a 31.08.2013
PERÍODO     :25.03.2014 a 23.05.2014 (60)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.05.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680712

Termo Aditivo: 23
Data de Assinatura: 05/05/2014
Valor: 8.136.085,92
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo a 
concessão de reajuste ao valor do contrato com base na 
Convenção Coletiva de Trabalho – 2014/2015 – SINDIVIPA X 
SINDESP/PA.
Contrato: 2
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339037              0103000000          Estadual
10302131226100000    339037              0149000000          Federal
10302131226100000    339037              0349000000          Federal
Contratado: PARA SEGURANÇA LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Telefone: 9032040611
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 012/
SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680844
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 288/SESPA/2013, Processo nº 
399215/2013, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 29/05/2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.632 de 30/04/2014.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA REPETIÇÃO DOS ITENS 
11 E 12, MEDICAMENTOS (PIRIMETRAMINA E GANCICLOVIR) 
FRACASSADOS NO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2013, PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONTRA INFECÇÕES 
OPORTUNISTAS, VISANDO ATENDER A NECESSIDADE DE 
20 UNIDADES DISPENSADORAS DE MEDICAMENTOS DOS 
SERVIÇOS AMBULATORIAIS ESPECIALIZADOS DO ESTADO DO 
PARÁ, CONFORME SOLICITAÇÃO DA COORDENAÇÃO ESTADUAL 
DE DST/AIDS.
VIGÊNCIA: 06/05/2014 a 06/05/2015.
Empresa: F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ nº 04.949.905/0001 
- 63, com sede na AV. ALMIRANTE BARROSO Nº 750 – MARCO 
– CEP: 66.093 - 020 – FONE: (91) 3202-1344 – BELÉM – PA – 
PA e-maiL: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br, neste ato 
representada pela Sra. ROSA MARIA ALVES CARACIOLO.

ITEM ESPECIFICAÇÃO
MARCA/ 

FABRICANTE

QTD

GLOBAL

VALOR

UNITÁRIO

(R$)

VALOR

GLOBAL

(R$)

02
GANCICLOVIR 500MG, SOL. 

DE CLORETO DE SODIO 0,9%, 
500ML INJ.

HALEXISTAR 1400 143,50 200.900,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680908

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/05/2014
Valor: 0,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo alterar 
o teor da Subcláusula 1.1 da Cláusula Primeira do Contrato nº 
097/2013.
Contrato: 97
Exercício: 2013
Contratado: SOCIEDADE MERCANTIL CENTRO NORTE LTDA
Endereço: R C 218, Bairro: Jardim América, 77
CEP. 74270-320 - Goiânia/GO
Telefone: 9181256590
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 680542

Contrato: 51
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Citopatologia - Módulo III, em Belém, no período de 05 à 
09/05/2014. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00


